
D.D. n.  1763 /2016
      Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
          ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

                   IL RAGIONIERE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO  il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e 
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, lett. a)  
dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per l’attuazione 
di leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell'Unione europea e di altri organismi che  
dispongono interventi in favore della Regione;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5  
maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione  
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo  
quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO, in particolare, l’articolo 2 della citata legge regionale n.32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di  
quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e  
fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge 
regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi  all'Amministrazione  regionale  le  disposizioni  di  cui 
all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA  la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2016 e per il triennio  
2016-2018;

VISTA  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  del  22  marzo  2016,  n.76  con  cui  si  approva  il  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al Bilancio di Previsione 2016-2018” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2016 e 
per il triennio 2016-2018”; 

VISTA la Circolare n. 19 dell' 11 luglio 2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione con la 
quale, fra l'altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei saldi di finanza pubblica previsti  dall'articolo 
1,  comma 710 della legge 28/12/2015,  n.  208,  adottati  dalla Regione Siciliana seguito dell'Accordo con lo Stato  
stipulato in data 20/06/2016; 

VISTO l'articolo 59, comma 2 della legge regionale del 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall'articolo 3 della legge 
regionale 1 ottobre 2015, n. 23, che ha istituito il  “ Fondo di rotazione per gli interventi straordinari (R.I.S.) “ e che 
autorizza l'Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo ad individuare, mediante procedura ad 
evidenza pubblica, un istituto di credito, operante nel territorio della Regione , per l'utilizzo del fondo;

VISTO il Decreto della Ragioneria Generale della Regione n. 1284 del 16.09.2016 che ha istituito tra le entrate  il capitolo 
7028 quale “Recupero delle disponibilità a valere sul fondo di rotazione per gli interventi straordinari (R.I.S.), istituito  
presso l'IRFIS.Finsicilia S.p.A., da destinare alle finalità previste dal comma 2 dell'articolo 59 della Legge regionale  
12 agosto 2014, n.21“;



VISTO il decreto n. 2358 del 29.09.2016 del Dipartimento regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, con la quale è 
stata accertata, riscossa e versata la somma di euro 15.000.000,00 sul capitolo di entrata 7028;

VISTA la nota prot.  n.16201 del 13.10.2016 del Dipartimento Regionale del Turismo – Servizio  8, con la quale si chiede 
l'iscrizione della somma di euro 40.000,00 e l'istituzione di apposito capitolo di spesa, utile all'espletamento delle 
procedure volte all'individuazione dell'istituto di credito per la gestione del fondo, trasmessa con nota prot.   n.49894 
del 18/10/2016 della Ragioneria Centrale Turismo;

RITENUTO per quanto sopra esposto , di iscrivere,  in termini di competenza e di cassa, la somma di euro 40.000,00 sul  
capitolo di spesa di nuova istituzione 472536 ( codice IV livello del piano dei conti integrato U.1.03.02.17.000), con 
la contestuale iscrizione sul capitolo di entrata 7028;

RITENUTO, di apportare al bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2016 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui  
alla citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 22 marzo 2016 le necessarie variazionioni;

            D E C R E T A
Art. 1

 Negli stati di previsione   dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio  
finanziario 2016 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale n. 76 del 22 marzo  
2016 sono introdotte le seguenti variazioni, sia in termini di competenza che di cassa:

Tipologia/   DENOMINAZIONE            VARIAZIONE
Missione e
Programma   Competenza            Cassa 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ENTRATA

ASS.TO REG.LE DEL TURISMO SPORT E SPETTACOLO
Dipartimento regionale del Turismo
Titolo              5   Entrate da riduzione di attività finanziarie
Tipologia    400   Altre entrate per  riduzione di  attività 

 finanziarie   
Categoria       3   Altre entrate per rid.di altre att.finanz.verso Imprese

Tipologia 400  +  40.000,00       +   40.000,00
(di cui al capitolo)

7028 Recupero delle disponibilità a valere sul fondo di rotazione per  +  40.000,00       +  40.000,00 
                gli invest.straord. (R.I.S.) istit.presso IRFIS-FINSICILIA, da destinare  

 alle finalità previste dal comma 2 art.59  della L.R. 21/2014

SPESA

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E
                            DELLO SPETTACOLO 

Dipartimento regionale del Turismo
Missione              7       –  Turismo 
Programma         1       –  Sviluppo e valorizzazione del turismo
Titolo                   1       –  Spese correnti
Macroaggregato 1.03  –  Acquisto di beni e servizi

Missione        7
Programma  1  + 40.000,00      + 40.000,00
(di cui al capitolo) (Nuova Istituzione)
472536 Spese per la costituzione del Fondo di rotazione                      + 40.000,00      + 40.000,00 
 per gli interventi straordinari (R.I.S.)

(cod. U.1.03.02.17.000)
L.R. 21 del 12/08/2014 art.59 comma2

                                   L.R. 23 del 01/10/2015 art. 3



Art. 2
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e nel sito della Regione Siciliana ai 

sensi del comma 5 dell’articolo 68 della Legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e successive modifiche ed integrazioni. 

Palermo,  31/10/2016
                                                                                                        IL RAGIONIERE GENERALE
     F.to Salvatore Sammartano

       
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

         F.to    Gloria Giglio

        IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
      F.to    Rosaria Piazza


	Repubblica Italiana
	ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
	IL RAGIONIERE GENERALE
	D E C R E T A
	Art. 1



